اما در پایان همین دوره (در زمان شاه‌سلطان حسین)، نوعی سرشماری اقتصادی مالیاتی انجام شد که به‌گونه‌ای نشان‌دهنده تسلط حکومت بر فرهنگ جامعه است.

"وزیر آذربایجان در سال ۱۱۱۰ هجری (۱۶۹۸ میلادی) به اتفاق ۱۱۰۰ کارمند و نوکر وارد گنجه شد و اینان در روستاها پراکنده شدند و به سرشماری پرداختند. در هر دهکده چند نفر از کدخدایان و روحانیون و محترمین را گرفته و در منازلی جدا جدا می‌نشاندند و هر یک از آنها را وادار می‌کردند تا اطلاعاتی درباره اشخاص و اموال ایشان و موضوعهای وصول مالیات (مزارع، باغها، تاکستانها، روغن‌کشها، پادنگها، آبدنگها، تعداد دامها و غیره) بدهند، بعداً اطلاعاتی را که از این اشخاص مأموران

قاضی احمد عرض سپاه شاه طهماسب را گزارش داده و استاد احسان اشراقی در بررسی دقیق خود با عنوان "عرض سپاه شاه طهماسب و مقایسه آن با عرض سپاه اوزون حسن" قدرت و توانایی نظامی آن دو پادشاه را آشکار کرده است (۲۵).

۲. آمار نظامی ایران در عهد شاه سلطان حسین صفوی (۱۱۲۸ ه. ق - ۱۷۱۶ میلادی)

"تفصیل عساکر فیروزی مآثر که در زمان سلطان شهید شاه سلطان حسین صفوی در ایران بوده است جمله یکصد و هشتاد هزار کس،

چنانکه سوار صد و بیست هزار

و پیاده پنجاه هزار

و عملۀ توپخانه ده هزار کس

من جمله، عسکر ایلاتی و چریک یکصد و ده هزار بوده‌اند و این لشکر در ماهه ندارد مگر ایل بگیها، و همیشه حاضر نیستند مگر هنگام ظهور جنگی طلب شده‌اند...